Текущая редакция (с изменениями и дополнениями: от 26.08.2020 г. № 298)

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26 августа 2016 года                                                                                         № 234

Об упорядочении экспорта
стратегически важных сырьевых товаров

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской
Молдавской Республики, статьями 18, 23 Конституционного закона
Приднестровской Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V
«О Правительстве Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48)
с дополнением и изменением, внесенными конституционными законами
Приднестровской Молдавской Республики от 26 октября 2012 года
№ 206-КЗД-V (САЗ 12-44), от 2 июня 2016 года № 145-КЗИ-VI (САЗ 16-22),
статьей 185 Уголовного кодекса Приднестровской Молдавской Республики,
Законом Приднестровской Молдавской Республики от 16 февраля 1999 года
№ 136-З «О вторичных материальных ресурсах» (СЗМР 99-1) с изменениями
и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской
Республики от 10 июля 2002 года № 152-ЗИД-III (САЗ 02-28,1), от 20 июля
2007 года № 228-ЗИ-IV (САЗ 07-26), от 11 мая 2010 года № 77-ЗИ-IV
(САЗ 10-19), от 21 января 2014 года № 29-ЗИ-V (САЗ 14-4), от 28 июля
2014 года № 148-ЗИД-V (САЗ 14-31), в целях упорядочения экспорта
стратегически важных сырьевых товаров Правительство Приднестровской
Молдавской Республики
п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Положение о порядке экспорта стратегически важных
сырьевых товаров (Приложение № 1 к настоящему Постановлению).

2. Утвердить Перечень стратегически важных сырьевых товаров
(Приложение № 2 к настоящему Постановлению).

3. исключен.
4. исключен.
5. Считать утратившим силу Постановление Правительства

Приднестровской Молдавской Республики от 16 июня 2015 года № 150
«Об упорядочении экспорта вторичных материальных ресурсов, являющихся
стратегическим сырьем» (САЗ 15-25) с изменениями, внесенными
Постановлением Правительства Приднестровской Молдавской Республики
от 8 февраля 2016 года № 20 (САЗ 16-6).

6. Ответственность за исполнение настоящего Постановления возложить
на председателя Государственного таможенного комитета Приднестровской

- 2 -

Молдавской Республики, министра экономического развития Приднестровской
Молдавской Республики.

7. Контроль за выполнением требований настоящего Постановления
возложить на первого заместителя Председателя Правительства
Приднестровской Молдавской Республики

8. Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем
его официального опубликования.

ИСПОЛНЯЮЩИЙ  ОБЯЗАННОСТИ
ПРЕДСЕДАТЕЛЯ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                                                                А.СЛИНЧЕНКО

- 3 -

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к Постановлению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 26 августа 2016 года № 234

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке экспорта

стратегически важных сырьевых товаров

1. Настоящее Положение разработано в целях регулирования
правоотношений в области экспорта стратегически важных сырьевых товаров.

2. В настоящем Положении под стратегически важными сырьевыми
товарами понимаются вторичные материальные ресурсы, а также другие
товары, круг которых определяется, исходя из сложившейся на территории
Приднестровской Молдавской Республики производственной ситуации,
в условиях которой указанные сырьевые товары обретают особую важность.

3. Стратегически важные сырьевые товары должны быть
преимущественно переработаны на территории Приднестровской Молдавской
Республики, вывоз же допускается юридическими лицами по согласованию с
Министерством экономического развития Приднестровской Молдавской
Республики, с учетом актуальных потребностей в сырье для переработки на
основании данных открытого акционерного общества «Молдавский
металлургический завод.

4. исключен.
5. Разрешением на вывоз стратегически важных сырьевых товаров

согласно пункту 3 настоящего Положения является договор, согласованный
Министерством экономического развития Приднестровской Молдавской
Республики.

Основанием для отказа в согласовании договора является информация
открытого акционерного общества «Молдавский металлургический завод» о
необходимости в сырье для обеспечения производственных нужд предприятия.

- 4 -

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к Постановлению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 26 августа 2016 года № 234

ПЕРЕЧЕНЬ
стратегически важных сырьевых товаров

Отходы и лом черных металлов, слитки черных металлов для переплавки
(шихтовые слитки) – позиция 7204 ТН ВЭД ПМР.

- 5 -

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3
к Постановлению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 26 августа 2016 года № 234

исключено